



Foto t. vänster:  
Peter Eriksson

Alla foton t. höger:  
Petter Berndtson

Vindfålle vid stugan som ägs av Leksands ornitologiska förening. Välbehövlig påfyllning av energi med mackor, ägg och varm dryck som ingick i helpensionen på Siljansnäs hotell.

# Spårningshelgen i Siljansnäs bjöd på en mångfald djurarter

**Två vargrevir fick en helg i januari besök av medlemmar från Dalarna, Stockholm och Uppsala. Helgen startade med en föreläsning av Mats Rapp, legendarisk viltspårare i Dalarna. Målet dag ett: hitta platsen där vargarna slagit en älg. Dag två: spåren efter lodjur.**

ett femtontal medlemmar samlades redan på fredag kväll på det vackert belägna Siljansnäs hotell. Före gemensam middag föreläste Mats Rapp, viltspårare för länsstyrelsen i Dalarna. Hans bilder från Dalarnas istäckta sjöar fyllde en hel timme. Vi nyfikna skulle bland annat försöka lära oss se skillnad på vargens gång, trav och galopp. Mats bilder förekommer även i Åke Aronssons spårningsböcker, nu senast i "Spår och spårning av stora rovdjur".

**VARGARNA HADE VANDRAT, VILAT OCH ÄTIT**  
Lördag morgon gick bilarna till Tansenreviret. Våra guider hade fått rapport om en slagen älg. Vi pulsade in i skogen, följde en bred å. På avstånd hörde vi korpen; ofta en signal om att det finns mat i närheten. Det som först mötte oss var ett av älgens framben, renätet ner till knäet. Det låg på strandbrinken. Större delen av älgan låg halvt under vatten i ån. Och med blidvädret höll inte

isen för närmare inspektion.

Upp i skogsbranten kunde vi sedan följa spåren – legor där vargarna vilat, platser där de ätit, avföring (som samlades in för DNA-analys) och till sist en renäten skalle. När vargen ätit klart blir det fällda djuret mat till många andra djur och fåglar. Våra guider tog hand om underkäken för att analysera åldern. De kunde genast se att det rörde sig om en gammal älgko.

Av alla spår och revirmarkeringar kunde vi förstå att det rörde sig både om föräldraparet och deras ungar från våren 2014. Föräldratiakens markeringar innehöll även blod. Det är ett tecken på att hon snart ska löpa.

Vid återkomsten till Siljansnäs väntade bastu och "after snow". Före middagen lyssnade vi på Jasmine Stavenow, regionansvarig i Uppsala län. Kunskap om rovdjur som baseras på forskning var temat på föreläsningen. Den handlade om de ekologiska sambanden mellan stora rovdjur och bytesdjur. Och om hur forskare inom bevarandebiologi beräknar så kallade effektiva populationsstorlekar med genetiska fakta som grund. Jasmine vill att klara och tydliga texter ska kunna bli en hjälp för alla medlemmar att använda i samtal med familj, vänner, studiekamrater och kollegor.

## MÅNGA DJURARTER I SÅNGENREVIRET

På söndagen var det reviret med det vackra namnet Sängen som fick besök. Denna dag bjöd på spår efter varg, bäver, utter, mård, ett

föribiflygande par orrar när vi hade fikarast, men allra mest ett lodjur. Det hade kommit ur skogen vid en sjökant och tagit sig en hal tur ut på isen.

I dalgången fram till sjön blev det många stopp när spår siktades längs vägrenen. Bland annat såg vi något som ser ut som spår efter ett barns tefat, ner till en strid å. Det är uttern som åker kana på magen ner till sina fiskevatten! Så småningom var det dags för fikarast, vid en annan sjö.

Och så ett sista vilt möte, på vägen tillbaka till Siljansnäs. I ådalen som ledde till lodjurets sjö mötte vi majestätiska vingslag. Det var en ung havsörn! Naturvänner lägger ut mat till dem vintertid. Det kan vara helt avgörande för de unga fåglarna för att klara sin första vinter.

## VARGJAKT I REVIRET DÄR VI SPÅRAT

Sången-revirets vargar lever mycket anonyma liv och har inte orsakat någon skada på tamdjur på över 20 år. Det var därför med både stor sorg och förvåning som jag veckan efter vår helg fick veta att det reviret plötsligt blivit valt i Dalarnas licensjakt. I skrivande stund verkar det dock som att jägarna inte lyckades skjuta alla revirets vargar, utan att föräldratiken och en av hennes valpar från våren 2014 finns kvar i reviret.

ELISABET JONSSON



En ung havsörn tar med majestätiska vingslag farväl av besökarna i Sängenreviret.



En revirmarkering från föräldratiken innehåller löpblod.



Större delen av en vargslagen älg hittas under vattnet i ån.



Lodjuret har halkat på isen, snötäcket är tunt. Till höger kan man ana att klorna är utfällda. Det gör lon för att få extra bra grepp.



Älghuvudet, här överkäken, har inga utväxter för horn, och då är det en ko. Tandernas status tyder på att älgkon var tio år eller äldre.

# Så här stöder du Svenska Rovdjursföreningen

## Bli medlem! Du får:

- medlemstidning 4 ggr/år
- digitalt nyhetsbrev med det senaste och viktigaste från rovdjursvärlden
- rösträtt på årsmötet
- möjlighet att gå kurser och utbildningar

## Medlemsavgift

Huvudmedlem: 325 kr/år,  
familjemedlem: 40 kr/år  
Familjemedlem är fullvärdig medlem med rösträtt, enda skillnaden är att man delar tidning med huvudmedlemmen.

## Medlem och/eller prenumerant via autogiro

Huvudmedlem (och/eller prenumerant): 30 kr/mån och familjemedlem 7 kr/mån vilket betyder att du avrundar uppåt och skänker ett par kronor i månaden. Kombinera gärna med en månadsgåva.

## Månadsgivare – gåva

30 kr/mån via autogiro kanske inte känns så mycket men det är oerhört viktigt för vårt fortsatta rovdjursarbete. Inkludera gärna ditt medlemskap. För gåvor (ej autogiro), se under betalning.

## Värkning

Fler medlemmar ger större genomslag. Vet du någon som är intresserad av rovdjur? Hänvisa till vår hemsida [www.rovdjur.se](http://www.rovdjur.se) för mer information eller ring/maila. Vi skickar gärna en informationsfolder med inbetalningskort samt prov på vår medlemstidning.

## Webbutik

Köp våra snygga t-shirts med egen design eller andra rovdjursprylar. Vårt sortiment hittar du på [www.rovdjur.se](http://www.rovdjur.se) under "Stöd oss", "Handla i vår butik". Se även annons sid. 31 i denna tidning. Hitta den perfekta presenten och stöd våra rovdjur samtidigt.

## Ge bort ett medlemskap

Ett medlemskap är en utmärkt present. Födelsedag, julklapp... Mottagaren får ett vackert gåvobrev, välkomstbrev och tidning.

## Minnesgåva

Vid begravningar kan man i stället för blommor hedra en persons minne med en minnesgåva till Svenska Rovdjursföreningen. Vi skickar då ett vackert minnesbrev till anhöriga, till begravningsbyrån eller till dig för personlig överlämning. Vi kan även ordna en personlig text.

## Testamente

Genom ett testamente kan vi, oavsett när i livet vi befinner oss, bestämma vem eller vad våra tillgångar ska gå till. Om du vill lämna något till rovdjuret har vi ett förslag till testamente som du kan hämta från vår hemsida | "Stöd oss". Du kan också ringa oss så skickar vi brev.

## Betalning

PlusGiro 1 49 42-7  
BankGiro 5509-3876  
Medlemskap kan betalas med kreditkort på hemsidan [www.rovdjur.se](http://www.rovdjur.se) | länk på sidan "Stöd oss".

Gåvor kan betalas med kreditkort på hemsidan [www.rovdjur.se](http://www.rovdjur.se), "Skänk en gåva" eller via SMS till 72672  
**ROVDJUR50, ROVDJUR100** eller **ROVDJUR200** beroende på hur mycket du vill skänka. Ange gärna "Ny medlem" eller "Gåva" i meddelandefältet. Om du inte får plats med alla uppgifter, maila eller ring oss.

## Kontakt

Medlemskap, gåvor och autogiro: Gunilla Hecktor, [gunilla.hecktor@rovdjur.se](mailto:gunilla.hecktor@rovdjur.se) tel: 08-441 41 17  
Webbutiken: Christina Färnström [christina.farnstrom@rovdjur.se](mailto:christina.farnstrom@rovdjur.se) tel: 0226-193 60 (säkrast vardagar 13:00-14:00)



SVENSKA ROVDJURSFÖRENINGEN